Sedit , qui timuit ne non succederet : esto .
Quid i qui peruenit , fecit ne viriliter ? atqui
Hic est , aut nusquam , quod quarimus : hic onus borret ,

154 IN HESIODVM

*Vi parvis animis & parvo corpore maius;
Hic subit, & perficit. aut virtus nomen mane est,
Aut decus, & precium recte petu experiens vir.*

*χείματα δ' οχ' ἀρπάκτα, θεόσθια πολλῷ
αὔμενω.*

*αὐγαές τις οὐ χερτὶ βίᾳ μέγαν ἡλέοντας,
πῶσ' ἀκὴ γλωσσης λύσσαται, οἷς τε πολλὰ
γίνεται, εὐτ' αὖ δὲ λέπρος νάρη δέσποτος
αὐθεώπωρ, σύδωνίς τ' αὐτοῖς κατοπάζη,
ῥέων τέ μηματάς τεοι, μηγύβασι δὲ οἴκοι
αὐθρίζει, παῦροι δέ τ' αὐτοῖς χερόνοι οἰλέοις
παθεῖται.*

*Ἵψη δὲ οὐδὲ οὐκέτιώ, οὐ τε φεινοφυς κακόμη δρῦει,
οὐ τε καστυγνήσιο οὐδὲ δέμνικα βαίνει,
κρυπταδίκης δύνης ἀλόχος πράκτορες γέγονει,
οὐ τε τεῦ ἀφρεαδίης ἀλιτανετροφανές τέ-
κνα,*

*οὐ τε γουθα γέροντα λακῆς οὐδὲ γάρχος οὐδὲ
νεκέν, χαλεποῖς καθαπτόμενος ἐπένεσιν,
τῷ δὲ τε τε γένες αὐτὸς ἀγαίεται· οὐδὲ τελευτῇ
δρύων αὐτὸς ἀδίκων χαλεπών ἐπειδηκῶν α-
κοινεῖται.* (Ευμόρ.

*ἀλλά τούτῳ τῷ μὲν πάπαντας οὐδεὶς φέρειν
Opes non abruptae, sed diuinitus datæ, longè me-
liores.*

Nam

S C H O L I A.

155

Nā etiā si q̄s manib. per uim magnas opes cōsequa
 Sive ille lingua de prædetur, qualia multa (tur,
 Fūnt, postquam quæstus seduxerit mentem
 Hominum, & pudoreni impudentia persequitur:
 Illum facile Dij obscurant, & res pereunt
 Viro illi, & breui tempore opes adsunt.
 Sic et qui supplicem & hospitem male tractat,
 Et qui fratri sui conscedit lectum,
 Illegitima patrās per cōcubitū clādestinū uxoris,
 Et qui maleuolentia alicuius defraudat orbos libe
 Et qui patrē senē in misero limine senecta, (ros,
 Carpit, molestis ipsum mordens uerbis:
 Isti quidem Iupiter ipse indignatur, & tandem
 Pro factis iniustis difficultē imponit retributionē.
 Proinde tu ab istis omnino inhibe animū stultū.

Σ X O Λ I O N.

Hæc cohaerent cum præcedentibus, & hinc
 deinceps (postquam satis commendauit labo
 rem, & ad cum cohortatus est fratrem suum,
 & alios ab eo alieniores) præcepta tradit de eo
 recte & utiliter usurpando in præcipuis uitæ
 partibus. Et quia dixit, in proposito & studio
 acquirendi per laborem, deponendū esse pu
 dorem inutilem, & non idoneum ad res ag
 grediendas, & aslumendum aperit audaciam
 & alacritatē: hic describit & determinat hanc
 audaciam,

156 IN HESIODVM

audaciam, & non uult eam esse iniustum, ut
violentam & callidam, & ex quo cunque uitio
impudentem: sed uult esse iustum, bona fidei,
integralis & honestam. Nam, inquit, *χρήματα διχαγγά*, id est, res non abreptæ sunt, uel res
non abreptæ alijs inuitis, sed iuste partæ &
uolentibus alijs, quæ sunt diuina ratione ac-
quisitæ, sunt longè meliores: uel, prosequaris
res non iniuste & contra aliorum uoluntatem
partas, sed illas quæ diuinitus dantur, & quæ
parantur per iusticiam diuinitus datam, ut re-
ctam rationem ad acquirendum, quæ res sunt
longè meliores & fæciliores. Per *ἀγανάκτη*
intelligit acquisitionem iniustum & inuolu-
tarium, quæ sit inuitis illis, quibus per eam
quid detrahatur. Quam declarat & ostendit
posse fieri via dupli, uel per vim, uel per frau-
des & dolos ex auaritia & *πλευρείᾳ*, aut impu-
dentia cuiuscunq; cupiditatis. quam iniustum
acquisitionem ostendit esse euentu tristem, mi-
seram, infelicem, & omnino calamitosam:
quam persequatur indignatio diuina, usque
ad euersionē & ruinā integrarū familiarum.